
 1

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

Premesso che: 

In data 18 gennaio 2006, è stato avviato il procedimento di autorizzazione unica del progetto 
relativo al “Metanodotto Cherasco – Cuneo, DN500 mm (20’’), 75 bar”, da localizzarsi nei Comuni 
di Cherasco, Cervere, Fossano, Centallo, Cuneo e Castelletto Stura, tutti nella Provincia di Cuneo, 
presentato dalla Società Snam Rete Gas S.p.a., con sede legale in S.Donato Milanese; 
 
L’istanza, ai sensi degli artt.52 quater e sexies del D.P.R. 8.06.01, n.327, come modificato dal 
D.Lgs 27 dicembre 2004, n.330, ha come oggetto l’accertamento l'accertamento della conformita' 
urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, l’approvazione del 
progetto e la dichiarazione di pubblica utilità del Metanodotto Cherasco – Cuneo di lunghezza pari 
a circa 35 km; 
 
Il metanodotto Cherasco – Cuneo ha lo scopo di potenziare le esistenti strutture di trasporto della 
rete regionale del Piemonte sud occidentale ed in particolare della Provincia di Cuneo,  
 
La Regione Piemonte ha disposto che l’istanza di cui sopra e i documenti allegati (progetto 
definitivo comprensivo di Relazione Tecnica, Recepimento Prescrizioni e raccomandazioni relative 
alla determinazione n.251 del 10/10/2005 della Regione Piemonte, Progetto di ripristino 
vegetazionale, Censimento punti d’acque e sorgenti, Relazione revisionale di impatto acustico di 
cantierizzazione del Metanodotto Cherasco-Cuneo, elenco dei fogli e delle particelle catastali 
interessate all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio) trasmessi dalla Società Snam Rete 
Gas S.p.a fossero disponibili in visione per 20 giorni, presso il Settore Programmazione e 
Risparmio in materia energetica in C.so Stati Uniti, 21 a Torino e presso i Settori Tecnici dei 
Comuni interessati dall’opera (Comune di Cuneo deposito e visione presso il Settore Gestione del 
Territorio dal 18.12.2006); 
 
Il progetto è già stato sottoposto alla fase di verifica di V.I.A. regionale e con Determinazione 
Regionale n.251 del 10 ottobre 2005 è stata escluso dalla fase di valutazione a condizione che 
fossero osservate le prescrizioni e raccomandazioni fissate dal provvedimento; 
 
In occasione delle Conferenze dei Servizi Regionali del 23 febbraio 2007 e 25 maggio 2007 il 
Comune di Cuneo ha fatto pervenire alla Regione Piemonte - Direzione Tutela e Risanamento 
Ambientale Programmazione Gestione Rifiuti - Settore Programmazione e Risparmio in Materia 
Energetica i pareri tecnici espressi congiuntamente dai Settori Programmazione del Territorio, 
Gestione del Territorio e Ambiente e Mobilità (prot. n.11628 del 22.02.2007 e Prot. n.29704 del 
22.05.2007); 
 
Sono state inoltrate anche prescrizioni specifiche del competente Settore Ambiente e Mobilità 
(lettera prot. n°27321 del 10.05.2007) circa i lavori di costruzione del metanodotto entro la zona del 
parco regionale “Parco fluviale Gesso e Stura”; 
 
Considerato che: 
è pervenuta dalla Regione Piemonte la richiesta di espressione di parere da parte 
dell’amministrazione comunale di cui agli artt.52 quater e sexies del D.P.R. 8.06.01, n.327, come 
modificato dal D.Lgs 27.12.2004, n. 330 in merito al progetto del Metanodotto Cherasco – Cuneo; 
 
 
 



 2

Accertato che il tracciato del metanodotto che si intende realizzare è interessato dalle seguenti 
tipologie di aree del PRG vigente: 
H – L’AGRICOLO – AREE DESTINATE ALLE ATTIVITA’ AGRICOLE; 
PN – IL PARCO DELLA NATURA; 
VI – IL VINCOLO IDROGEOLOGICO – ZONA DI RIASSETTO IDROGEOLOGICO 
 
e dalle seguenti tipologie di aree del Progetto Definitivo del nuovo Piano Regolatore Generale 
(adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 147 del 21.12.2004): 
TERRITORI AGRICOLI (TA) 
TERRITORI A PARCO FLUVIALE (TPF) 
RETICOLO IDROGRAFICO E RELATIVE FASCE DI RISPETTO 
TERRITORI A VALENZA AMBIENTALE E PAESAGGISTICA (TVAP) 
FASCE DI AMBIENTAZIONE STRADALE E FERROVIARIA 
PISTE CICLABILI 
TERRITORI AGRICOLI PERIURBANI (TAP) 
ALTRE ATTREZZATURE D’INTERESSE GENERALE (ART. 59) 
AREE DI CAVA E PER IMPIANTI ESTRATTIVI – ART. 75 
INFRASTRUTTURE VIABILISTICHE 
SEDIME STRADALE DI VIABILITA’ PUBBLICA 
FASCIA DI RISPETTO STRADALE 
VINCOLO IDROGEOLOGICO AI SENSI DEL R.D. 30/12/1923 N. 3267 E R.D. 13/02/1933 N. 215. 
VINCOLO DEL D.M. 1/8/1985 (GALASSINO) COME PARCO FLUVIALE DI CUNEO. 
PARCO FLUVIALE GESSO-STURA ai sensi della L.R N.3 DEL 19.02.2007. 
VINCOLO AMBIENTALE AI SENSI DEL DLGS 42/2004, art 142 (GALASSO) 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’articolo n. 42 del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore 
Programmazione del Territorio, Arch. Giovanni Previgliano, espresso sensi dell’art. 49 del T.U. 
18.08.2000 n. 267;   

 

Preso atto dell’ampia discussione svoltasi sull’argomento, quale riportata in calce al presente 
provvedimento; 

 

Preso altresì atto che durante detta discussione escono dall’aula i Consiglieri Tecco Giuseppe, 
Menardi Giuseppe , Fino Umberto e Bergese Riccardo. Sono pertanto presenti n. 35 componenti. 

 
Presenti in aula n. 35  
Non partecipano alla votazione n. 1 Rosso Emiliano Paolo (IDEE E 

IMPEGNO)  
Presenti all’apertura della votazione 
(espressa con voto elettronico) 

n. 34  

Astenuti  n.   9 Bertone Marco, Delfino Ezio, Marchisio 
Loris (FORZA ITALIA); Cravero 
Riccardo e Martini Matteo (UDC); Parola 
Carlo Alberto; Sacchetto Claudio (LEGA 
NORD PIEMONT); Pellegrino Luca e 
Pellegrino Vincenzo (PAROLA PER 
CUNEO) 

Votanti n. 25  
Voti favorevoli n. 25  
Voti contrari n.   0  
 



 3

 
DELIBERA 

 
 

1. di fare proprie le premesse della presente deliberazione e sulla base delle stesse esprimere parere 
favorevole sul tracciato e le opere previste per la realizzazione del tratto di Metanodotto 
Cherasco-Cuneo DN500 mm (20’’), 75 bar che interessa il territorio comunale; 

2. Di dare atto che il responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento è l’Istruttore 
Direttivo del Settore  Programmazione del Territorio Geom. Luciano Claudio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134 -  4 comma – “Esecutività delle deliberazioni” - del T.U. 18.08.2000, n. 267;  
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere in tempi brevi per consentire la presentazione della 
candidatura del Comune di Cuneo al bando relativo ai Programmi Territoriali Integrati; 
 
Presenti in aula n. 35  
Non partecipano alla votazione n. 4 Lauria Enrico (CUNEO PER 

CUNEO); Lauria Giuseppe, Parola 
Carlo Alberto; Rosso Emiliano Paolo 
(IDEE E IMPEGNO)  

Presenti all’apertura della votazione 
(espressa con voto elettronico) 

n. 31  

Astenuti  n.   0  
Votanti n. 31  
Voti favorevoli n. 31  
Voti contrari n.   0  
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

************ 
 
 

“……. O M I S S I S ……” 


